



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



วันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2569 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน 3 เรื่อง ดังนี้

1. อัยการสูงสุด ลุยรัชดา เน้นย้ำ ระบบดิจิทัล ความยุติธรรมที่รวดเร็ว-มีประสิทธิภาพ
<https://www.naewna.com/local/946057>
2. จำคุก'พายัพ'-เพชรวรรต 'อึ้งยี่
3. ค่วน ปปช.ชี้มูลฟัน 44 สส.ก้าวไกล เสนอแก้ ม.112 ส่งเรื่องศาลฎีกาต่อ
https://www.matichon.co.th/politics/news_5588760

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ในประเทศ - อัยการสูงสุดลุยรัชดา! เน้นย้ำ ‘ระบบดิจิทัล’ ความยุติธรรมที่รวดเร็ว-มีประสิทธิภาพ

 naewna.com/local/946057



อัยการสูงสุดลุยรัชดา! เน้นย้ำ ‘ระบบดิจิทัล’ ความยุติธรรมที่รวดเร็ว-มีประสิทธิภาพ

วันจันทร์ ที่ 9 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2569, 15.39 น.

อัยการสูงสุดลุยรัชดา! เน้นย้ำ ‘ระบบดิจิทัล’ ความยุติธรรมที่รวดเร็ว-มีประสิทธิภาพ

วันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2569 นายสัญญา จันทรวงศ์ ผู้ตรวจการอัยการ เดินทางลงพื้นที่ตรวจติดตามการปฏิบัติราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 ณ สำนักงานคดีอาญา สำนักงานอัยการสูงสุด (อาคารถนนรัชดาภิเษก) เพื่อติดตามความคืบหน้าและประเมินประสิทธิภาพการทำงานของข้าราชการฝ่ายอัยการ นายกรรณ พันธ์เพชร อธิบดีอัยการ สำนักงานคดีอาญา , นายสถาพร ภักดีวงศ์ รองอธิบดีอัยการ สำนักงานคดีอาญา , นายศรีपाल ศรีเปารยะ รองอธิบดีอัยการ สำนักงานคดีอาญา , นายปัญญวัฒน์ วสุพลเศรษฐ์ รองอธิบดีอัยการ สำนักงานคดีอาญา พร้อมทั้งบุคลากรในสำนักงานคดีอาญาร่วมต้อนรับ และรายงานผลการปฏิบัติราชการ

ในการตรวจราชการครั้งนี้ ผู้ตรวจการอัยการได้เน้นย้ำความสำคัญของการก้าวสู่องค์กรดิจิทัล โดยให้ความสำคัญกับการบันทึกข้อมูลใน ระบบ e-survey และสารบบคดีอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งข้อมูลจะต้องมีความถูกต้องและครบถ้วน เพื่อให้การติดตามคดีเป็นไปอย่างมีระบบและโปร่งใส พร้อมกำชับให้บุคลากรปฏิบัติงานตามระเบียบข้อบังคับอย่างเคร่งครัดเพื่อรักษามาตรฐานสูงสุดขององค์กร

นอกจากการตรวจติดตามงานตามแผนปฏิบัติราชการแล้ว ผู้ตรวจการอัยการยังได้เปิดเวทีรับฟังปัญหาและอุปสรรคจากการปฏิบัติงานจริง ซึ่งพบประเด็นสำคัญที่ต้องเร่งแก้ไข ดังนี้ 1.การขาดแคลนข้าราชการอัยการและข้าราชการธุรการในบางภาคส่วน 2.อุปกรณ์สารสนเทศและการสื่อสารมีไม่เพียงพอต่อปริมาณงานที่เพิ่มขึ้น และ 3.ปัญหาข้อจำกัดทางกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง เช่น ค่าธรรมเนียมคดีความแพง และขั้นตอนการดำเนินคดีทุจริตประพฤติมิชอบ ซึ่งข้อมูลทั้งหมดจะถูกสรุปเพื่อนำส่งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการปรับปรุงแก้ไขในลำดับต่อไป

ในโอกาสนี้ ผู้ตรวจการอัยการได้ลงตรวจเยี่ยมสำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดีอาญา 1-10 พร้อมกล่าวชื่นชมบุคลากรที่ร่วมกันให้บริการประชาชนได้อย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ พร้อมเน้นย้ำแนวทางการบริหารงานของอัยการสูงสุดที่มุ่งเน้นการสร้างความสามัคคีภายใน เพื่อให้องค์กรเดินหน้าพัฒนาได้อย่างยั่งยืนภายใต้หลักการ ‘ซื่อสัตย์ สุจริต เทียงธรรม สร้างความยุติธรรมแก่ประชาชน’

จำคุก'พายัพ'-เพชรวรรต'อึ้งยี่

เมื่อวันที่ 9 ก.พ. ที่ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก ศาลอาญานัดฟังคำพิพากษาคดีหมายเลขดำที่ อ.3306/2567 และคดีอาญาหมายเลขคำที่ อ.3332/2567 ซึ่งพนักงานอัยการเป็นโจทก์ยื่นฟ้องนายเพชรวรรต วัฒนพงษ์ศิริกุล อดีตสส.บัญชีรายชื่อพรรคเพื่อชาติ (พช.) จำเลยที่ 1 และนายพายัพ ปั้นเกตุ อดีตแกนนำนปช. และอดีตสส.บัญชีรายชื่อพรรคเพื่อไทย (พท.) จำเลยที่ 2 ในความผิดฐานหมิ่นประมาท ดูหมิ่น หรือแสดงความอาฆาตมาดร้ายเบื้องสูง และฐานสะสมกำลังพลหรืออาวุธ จัดหา หรือรวบรวมทรัพย์สิน ให้หรือรับการฝึกการก่อการร้าย เตรียมการอื่นใด หรือสมคบกันเพื่อก่อการร้าย ยุยงประชาชนให้เข้ามามีส่วนในการก่อการร้าย

คดีทั้งสองสำนวนนี้ โจทก์แยกฟ้องจำเลยที่ 1 และที่ 2 ศาลจึงรวมการพิจารณา โจทก์ฟ้องโดยสรุปว่า เมื่อเดือนเมษายน 2553 ถึงวันที่ 15 สิงหาคม 2553 มีการชุมนุมของกลุ่มแนวร่วมประชาธิปไตยต่อต้านเผด็จการแห่งชาติ (นปช.) ต่อมารัฐบาลในขณะนั้นใช้กำลังทหารเข้าสลายการชุมนุมจนยุติ ภายหลังเหตุการณ์ดังกล่าว กลุ่มแกนนำ นปช. รวมทั้งจำเลยทั้งสองกับพวก ชักชวนและร่วมกันไปทำการฝึกอาวุธที่เมืองเสียมเรียบ ประเทศกัมพูชา เพื่อเตรียมการก่อการร้ายในประเทศไทย มุ่งหมายสร้างความปั่นป่วน ร่วมกันสะสมกำลังพลหรืออาวุธ จัดหา หรือรวบรวมทรัพย์สิน ให้หรือรับการฝึกการก่อการร้าย ยุยงประชาชนให้เข้ามามีส่วนในการก่อการร้าย กล่าวถ้อยคำดูหมิ่นเบื้องสูงในทางเสียหาย ขอให้ลงโทษตามประมวลกฎหมายอาญา

ศาลอาญาพิเคราะห์พยานหลักฐานของโจทก์และจำเลยทั้งสองแล้ว เห็นว่า ข้อหาหมิ่นประมาท ดูหมิ่น หรือแสดงความอาฆาตมาดร้ายเบื้องสูง พยานโจทก์ให้การในชั้นสอบสวนและเบิกความต่อศาลขัดแย้งกัน และไม่มีพยานหลักฐานอื่นมาสนับสนุน จึงให้ยกประโยชน์แห่งความสงสัยแก่จำเลยทั้งสอง สำหรับข้อหาก่อการร้าย มีน้ำหนักน่าเชื่อถือว่ามีการฝึกอาวุธที่ประเทศกัมพูชา จำเลยทั้งสองมีบทบาทปลุกระดมทางความคิด ช่วยเหลือหรือให้ความสะดวกในการสะสมกำลังพลหรืออาวุธ และการก่อการร้าย ถือว่ามีความผิดฐานเป็นผู้สนับสนุน ลงโทษจำคุกจำเลยทั้งสองคนละ 5 ปี ภายหลังจำเลยทั้งสองยื่นคำร้องขอปล่อยชั่วคราวพร้อมหลักทรัพย์ โดยอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล

ด่วน!! ปปช.ชี้มูลพิน 44 สส.ก้าวไกล เสนอแก้.112 ส่งเรื่องศาลฎีกาต่อ

matichon.co.th/politics/news_5588760

February 9, 2026



ด่วน!! ปปช.ชี้มูลพิน 44 สส.ก้าวไกล เสนอแก้.112 ส่งเรื่องศาลฎีกาต่อ

จากกรณีที่ คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) นัดประชุมเพื่อลงมติชี้มูลความผิดอดีต 44 ส.ส.พรรคก้าวไกล ถูกร้องในความผิดฐานฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานจริยธรรมอย่างร้ายแรง กรณีร่วมกันลงชื่อยื่นแก้ไขประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112

ล่าสุดรายงานข่าวแจ้งว่า คณะกรรมการป.ป.ช. มีมติชี้มูลอดีตสส.ก้าวไกลทั้ง 44 คน ว่ากระทำผิดเตรียมยื่นส่งฟ้องต่อศาลฎีกาต่อไป

Advertisement

สำหรับความเป็นมาคดีอดีต 44 ส.ส.พรรคก้าวไกล ที่มีผู้ยื่นเรื่องต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) โดยกล่าวหาว่ากระทำการจงใจฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานจริยธรรมอย่างร้ายแรง กรณีเสนอร่างประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 นั้น มีความเป็นมาสืบเนื่องจากเมื่อเดือน ก.พ.2564 นายพิธา ลี้มเจริญรัตน์ หัวหน้าพรรคก้าวไกล นำรายชื่อ ส.ส.พรรค 44 คน เข้ายื่นเสนอชุดร่างกฎหมายคุ้มครองเสรีภาพในการแสดงออกและสิทธิในกระบวนการยุติธรรมของประชาชน รวมทั้งร่างแก้ไขประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 ต่อประธานรัฐสภา จากความเคลื่อนไหวดังกล่าวเกิดกระแสวิพากษ์วิจารณ์อย่างกว้างขวาง มีทั้งกลุ่มผู้เห็นด้วยและไม่เห็นด้วย

ต่อมาในระหว่างการเลือกตั้ง ส.ส.เป็นการทั่วไป พ.ศ.2566 ที่กำหนดวันเลือกตั้งในวันอาทิตย์ที่ 14 พ.ค.2566 ปรากฏว่าพรรคก้าวไกลได้จำนวน ส.ส. 151 ที่นั่ง มากเป็นอันดับ 1 แม้สุดท้ายนายพิธา แคนดิเดตนายกรัฐมนตรีและหัวหน้าพรรคในขณะนั้น ไม่ได้เป็นนายกฯ เนื่องจากไม่ได้เสียงสนับสนุนจาก 250 ส.ว. ตามบทเฉพาะกาลของรัฐธรรมนูญ 2560 ส่งผลให้พรรคก้าวไกลเป็นฝ่ายค้าน

ถัดมาวันที่ 30 พ.ค.2566 นายธีรยุทธ สุวรรณเกษร ทนายความ เข้ายื่นคำร้องต่ออัยการสูงสุดว่า การกระทำของพิธาและพรรคก้าวไกลที่ยื่นเสนอแก้ไขกฎหมาย มาตรา 112 อาจเข้าข่ายเป็นปฏิปักษ์ต่อการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และต่อมา ธีรยุทธยื่นคำร้องต่อศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัย และสั่งให้พรรคก้าวไกลเลิกหาเสียงแก้ไขประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112

จากนั้นวันที่ 31 ม.ค.2567 ศาลรัฐธรรมนูญมีคำวินิจฉัยว่า การเสนอแก้ไขประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 ของพรรคก้าวไกล เป็นการใช้สิทธิหรือเสรีภาพเพื่อล้มล้างการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และสั่งให้พรรคก้าวไกลเลิกการกระทำทั้งหมดในทันที

ต่อมาคณะกรรมการเลือกตั้ง (กกต.) นำคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญขึ้นมาพิจารณา ก่อนมีมติส่งคำร้องพร้อมความคิดเห็นไปยังศาลรัฐธรรมนูญ เพื่อให้วินิจฉัยยุบพรรคก้าวไกล จนกระทั่งในวันที่ 7 ส.ค.2567 ศาลรัฐธรรมนูญมีคำพิพากษาให้ยุบพรรค และตัดสิทธิทางการเมืองแก่กรรมการบริหารพรรครวม 11 คน เป็นเวลา 10 ปี แต่ ส.ส.ที่เหลือของอดีตพรรคก้าวไกลยังคงปฏิบัติหน้าที่ในสภาต่อไป ก่อนย้ายมาสังกัดพรรคประชาชน และเลือกนายณัฐพงษ์ เรืองปัญญาวุฒิ เป็นหัวหน้าพรรค

แม้พรรคก้าวไกลถูกยุบ และกรรมการบริหารพรรคถูกตัดสิทธิทางการเมืองไปแล้ว แต่นายธีรยุทธ สุวรรณเกษร ทนายความผู้ร้อง ยังนำจากคำพิพากษาของศาลรัฐธรรมนูญ ยื่นร้องต่อไปยัง ป.ป.ช. เพื่อให้ไต่สวนและดำเนินคดีแก่อดีต 44 ส.ส.พรรคก้าวไกล ที่ลงชื่อแก้ไขประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 จ्ञานฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานจริยธรรมอย่างร้ายแรง ซึ่งจะมีโทษถูกตัดสิทธิทางการเมือง

สำหรับรายชื่ออดีต 44 ส.ส. แบ่งกลุ่มอดีต ส.ส.เขตและส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน รวม 25 คน ประกอบด้วย นายณัฐพงษ์ เรืองปัญญาวุฒิ, น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล, นายนิติพล ผิวเหมาะ, นายปกรณ์วุฒิ อุดมพิพัฒน์สกุล, นายประเสริฐพงษ์ ศรนวัตร์, นายณัฐวุฒิ บัวประทุม, นายวรภพ วิริยะโรจน์, นายคำพอง เทพาคำ, นายธัญวจน์ กมลวงศ์วัฒน์, นายองค์การ ชัยบุตร, นายมานพ ศิริภูวดล

นายวาโย อัครรุ่งเรือง, น.ส.วรรณวิภา ไ้มสน, นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร, นายสุรเชษฐ์ ประวีณวงศ์วุฒิ, นายรังสิมันต์ โรม, นายสุรวิทย์ ทองบุญ, นายณัฐชา บุญไชยอินสวัสดิ์, นายเทพาพิภพ ลิ้มจิตรกร, นายธีรจชัย พันธุมาศ, น.ส.ญาณธิชา บัวเพื่อน, นายจิรัฏฐ์ ทองสุวรรณ, นายจรัส คุ้มไข่น้ำ, นายศกดินัย นุ่มหนู, นายวุฒินันท์ บุญชู

อีก 11 ราย ไม่ได้เป็นอดีต ส.ส.พรรคประชาชน ประกอบด้วย นายพิจารณ์ เชาวพัฒน์วงศ์, นายกัญจน์พงศ์ จงสุทธนามณี, น.ส.สุทธวรรณ สุบรรณ ณ อยุธยา, นายสมเกียรติ ถนอมสินธุ์, นายทองแดง เบ็ญจะปัก, พ.ต.ต.ชวลิต เลหาอุดมพันธ์, นายปริญญา ช่วยเกตุ ศิริรัตน์, พล.ต.ต.สุพิศาล รักดินญาณ, นายณัฐพล สืบศักดิ์วงศ์, นายทวีศักดิ์ ทักษิณ และนายสมเกียรติ ไชยวิสุทธิกุล

ส่วนที่เหลือ 8 ราย เป็นกลุ่มที่ถูกศาลรัฐธรรมนูญตัดสิทธิทางการเมือง 10 ปี ประกอบด้วย นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์, น.ส.เบญจา แสงจันทร์, นางอมรัตน์ โชคปมิตต์กุล, น.ส.ณัฐภัทร์ กุลเศรษฐสิทธิ์, นายสุเทพ อุ๋อัน, นายอภิชาติ ศิริสุนทร, นายปดิพัทธ์ สันติภาดา และนายสมชาย ฝั่งชลจิตร